1. Ex traditione didici de quatuor Evangeliiis, quod hæc sola, etc. (*Ap. Euseb., Hist.*, l. VI, c. xviii).

2. Laudo vos, quod per omnia mei memores estis, et sicut tradidi vobis, præcepta mea tenetis (*I Cor.*, xi, 13).

3. Tenete traditiones, quas didicistis sive per sermonem, sive per epistolam nostram (*II Thessal.*, ii, 14).

dire à saint Chrysostome sur ce dernier passage : « On voit par là que tout n'a pas été écrit, mais que bien des vérités n'ont été enseignées que de vive voix ; et ces dernières méritent, de notre part, une égale croyance ¹ »

LXVIII. Mais les adversaires de la tradition opposent 1^o ce passage du Deutéronome : « Vous n'ajouterez ni n'ôtez rien aux paroles que je vous dis ² ; » et ces autres de l'Évangile de saint Matthieu : « Pourquoi violez-vous le commandement de Dieu par votre tradition ³ ? » Nous répondons, sur le premier texte, que Moïse ne dit pas : « Vous n'ajouterez rien aux paroles que je vous écris ⁴ ; » mais : « aux paroles que je vous dis, ou au précepte que je vous en intime ⁵ : » ainsi, il ne s'agit pas là de la tradition, mais du précepte. De même Jésus-Christ ne dit pas « ma tradition ⁶, » mais « votre tradition, » c'est-à-dire inventée par les pharisiens ; ce qui fait qu'il ajoute : « Vous avez rendu vain le commandement de Dieu par votre tradition ⁸. »

LXIX. On oppose encore ce passage de l'Apôtre : « Toute Écriture inspirée de Dieu est utile pour instruire, pour reprendre, pour corriger, et pour former à la justice, afin que l'homme de Dieu soit parfait et disposé à toutes sortes de bonnes œuvres ⁹ » D'où l'on tire l'objection : A quoi sert la tradition, quand l'Écriture contient tout ? — La réponse est que, suivant l'Apôtre, l'Écriture est utile à enseigner, à reprendre, etc. ; mais il ne dit pas qu'elle suffise à tout. Outre que saint Paul ne parle point ici des livres saints pris collectivement, mais de

1. Hinc patet quod non omnia per epistolam, sed multa etiam sine litteris; eadem vero fide digna sunt tam illa, quam ista.

2. Non addetis ad verbum, quod ego præcipio vobis, nec auferetis ex eo.

3. Quare et vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram ?

4. Non addetis ad verbum quod ego scribo vobis.

5. Quod præcipio vobis.

6. Traditionem meam.

7. Vestram.

8. Irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram.

9. Omnis scriptura divininitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum in justitia, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus (II *Tim.*, III, 16).